[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.02.2025 № ПОС.03-496/25
город Переславль-Залесский

Об утверждении городской целевой
программы «Благоустройство территории
Переславль-Залесского муниципального округа»
на 2025-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Переславль-Залесской городской Думы от 12.12.2024 № 84 «О бюджете Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа
постановляет:

1. Утвердить городскую целевую программу «Благоустройство территории Переславль-Залесского муниципального округа» на 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Переславль-Залесского
муниципального округа		              				         В.А. Талалаев
Приложение
к постановлению Администрации Переславль-Залесского муниципального округа                                                                                   от 28.02.2025 № ПОС.03-496/25

Городская целевая программа
«Благоустройство территории Переславль-Залесского
муниципального округа» на 2025-2027 годы
1. Паспорт программы
	1. Ответственный исполнитель городской целевой программы
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского», Горелова Наталья Александровна, телефон (48535) 3-04-64

	2. Куратор городской целевой программы
	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Талалаев Виктор Анатольевич, телефон (48535) 3-18-82

	3.Исполнитель городской целевой программы
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный Центр развития города Переславля-Залесского», Горелова Наталья Александровна, телефон (48535) 3-04-64

	4. Сроки реализации городской целевой программы
	2025-2027 годы

	5. Цель городской целевой программы
	Создание комфортных условий жизни населения муниципального округа за счет развития инфраструктуры ЖКХ

	6. Объемы и источники финансирования городской целевой программы
	Всего 30 721,8 тыс. руб., из них:
- средства федерального бюджета:
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.
- средства областного бюджета:
2025 год – 3 015,1 тыс. руб.;
2026 год – 2 781,8 тыс. руб.;
2027 год – 2 781,8 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального округа:
2025 год – 10 143,1 тыс. руб.;
2026 год – 6 000,0 тыс. руб.;
2027 год – 6 000,0 тыс. руб.

	7. Ссылка на электронную версию городской целевой программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется
путем реализации программы

Благоустройство – это комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории. Объекты благоустройства территории – территории, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, дворы, функционально-планировочные образования, другие территории.
Выполнение комплекса мер по благоустройству обеспечивает повышение качества среды проживания и временного нахождения гостей Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее- муниципальный округ), что оказывает прямое влияние на стабилизацию и подъем экономики и повышение уровня жизни населения.
Благоустроенные территории вместе с насаждениями и цветниками, пешеходными дорожками и площадками, малыми архитектурными формами создают благоприятный образ муниципального округа для инвестиционной деятельности.
Одной из проблем благоустройства является порча элементов благоустройства, образование несанкционированных свалок. Основная причина возникновения данной проблемы заключается в низком уровне культуры поведения жителей, небрежном отношении к элементам благоустройства. В связи с этим возникает необходимость постоянного содержания объектов благоустройства в надлежащем состоянии.
На территории муниципального округа существуют участки зеленых насаждений и растений общего пользования, которые имеют неудовлетворительное состояние. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись в соответствии с требованиями стандартов.
В настоящее время на территории муниципального округа остро стоит вопрос о безнадзорных животных, которые создают угрозу жизни для населения. В рамках реализации программы запланированы мероприятия по регулированию численности безнадзорных животных.

3. Цель и задачи программы

Реализация городской целевой программы «Благоустройство территории Переславль-Залесского муниципального округа» на 2025-2027 годы (далее – программа, городская целевая программа) предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года:
- создание комфортных условий жизни населения муниципального округа за счет развития инфраструктуры ЖКХ.
Задачи программы:
- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий в зонах культурного отдыха горожан и гостей муниципального округа (благоустройство мест массового отдыха);
- озеленение территории муниципального округа;
- организация мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных;
- содержание плотин;
- проведение мероприятий по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку.

4. Сведения о распределении объемов и источников финансирования программы

	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства областного бюджета
	8 578,7
	3 015,1
	2 781,8
	2 781,8

	Средства бюджета
муниципального
округа

22 143,1

10 143,1

6 000,0

6 000,0

	Итого по городской целевой программе
	30 721,8
	13 158,2
	8 781,8
	8 781,8

5. Обоснование потребностей в бюджетных ресурсах для достижения цели и результатов программы

Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и Переславль-Залесского муниципального округа:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года».
Программа носит выраженный социальный характер. Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни муниципального округа.
           Методика оценки результативности и эффективности реализации городской целевой программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».

6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Реализация программы осуществляется на территории Переславль-Залесского муниципального округа в соответствии с перечнем программных мероприятий по решению задач и достижению цели программы.
Денежные средства, выделяемые из областного бюджета и бюджета Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее – бюджет муниципального округа) для реализации мероприятий программы, направляются муниципальному казенному учреждению «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», которое проводит аукционы в электронной форме на выполнение работ по благоустройству муниципального округа.
Общий контроль за реализацией программы осуществляет заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, курирующий вопросы в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Ответственным исполнителем программы является Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», которое:
– обеспечивает разработку программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– формирует структуру программы, а также перечень ее исполнителей;
– организует реализацию программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;
– несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;
– ежегодно с учетом хода реализации программы уточняет объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
– при необходимости организует процедуру конкурсного отбора поставщиков товаров и услуг в соответствии с нормами действующего законодательства;
– подготавливает информацию о ходе реализации программы, в том числе подготавливает ответы на запросы Управления финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– проводит оценку результативности и эффективности реализации программы и подготавливает годовой отчет;
– обеспечивает занесение информации о фактических данных по программе в ГИС ЕИИС УПБ «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 10 февраля года, следующего за отчётным.
Финансирование программы начинается после утверждения расходов на ее реализацию в бюджете муниципального округа на очередной финансовый год.
Досрочное завершение программы осуществляется в следующих случаях:
-   достижение поставленной цели программы;
-   прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется программа;
- ликвидация ответственного исполнителя программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.
Программа считается завершенной, а ее финансирование прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации программы будет осуществляться муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского».

7. Система целевых показателей экономической и социальной эффективности реализации программы
	№              п/п
	Наименование                   показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	2024              год (базовое значение*)
	2025           год
	2026                 год
	2027          год

	1.
	Площадь мест массового отдыха
	тыс. м2
	378,2
	378,2
	378,2
	378,2

	2.
	Количество высаженных деревьев и кустарников
	шт.
	0
	350
	350
	350

	3.
	Снос зеленых насаждений
	шт.
	100
	200
	200
	200

	4.
	Количество отловленных безнадзорных животных
	шт.
	210
	218
	228
	235

	5.
	Количество утилизированных биологических отходов
	кг.
	2 702
	2800
	2800
	2800

	6.
	Количество плотин, находящихся на содержании
	шт.
	3
	3
	3
	3

	7.
	Количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений
	шт.
	2
	2
	2
	2

 * Значение на 01.01.2024 года.

8. Прогноз ожидаемых социально-экономических
результатов реализации программы

Выполнение мероприятий программы обеспечит к 2027 году сохранение и повышение уровня комфортности и чистоты в Переславль-Залесском муниципальном округе, и будут достигнуты следующие показатели:
– Площадь мест массового отдыха – 378,2 тыс. м2;
– Количество высаженных деревьев и кустарников – 1 050 шт.;
– Снос зеленых насаждений - 600 шт.;
– Количество отловленных безнадзорных животных – 681 шт.;
– Количество плотин, находящихся на содержании – 3 шт.;
– Количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений –6 шт.

9. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению
цели городской целевой программы

	[bookmark: OLE_LINK1]№
п/п
	Наименование задачи/ мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета муниципального округа
	(в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий в зонах культурного отдыха горожан и гостей города (благоустройство мест массового отдыха)
	Площадь мест массового отдыха, тыс. м2
	378,2
	2025
	4 812,7
	0,0
	4 812,7
	МКУ «Центр развития»

	378,2
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	378,2
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Информационные таблички
	Количество, шт.
	86
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	86
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	86
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Приобретение и установка МАФ, лавочек и урн на детских игровых площадках и обустроенных дворовых территориях
	Количество, шт.
	100
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	100
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	100
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Демонтаж сооружений

	Количество, шт.
	60
	2025
	412,7
	0,0
	412,7
	МКУ «Центр развития»

	60
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	60
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Благоустройство кладбищ
	Количество, шт.
	2
	2025
	4 400,0
	0,0
	4 400,0
	МКУ «Центр развития»

	2
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2. Озеленение территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области
	Количество высаженных деревьев и кустарников, шт.
	550
	2025
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	МКУ «Центр развития»

	550
	2026
	6 000,0
	0,0
	6 000,0

	550
	2027
	6 000,0
	0,0
	6 000,0

	2.1
	Посадка деревьев и кустарников
	Количество деревьев и кустарников, шт.
	350
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	350
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	350
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Снос зеленых насаждений
	Количество деревьев и кустарников, шт.
	200
	2025
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	МКУ «Центр развития»

	200
	2026
	6 000,0
	0,0
	6 000,0

	200
	2027
	6 000,0
	0,0
	6 000,0

	3.
	Задача 3.
Организация мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных
	Количество отловленных безнадзорных животных, шт.
	218
	2025
	3 345,5
	3 015,1
	330,4
	МКУ «Центр развития»

	228
	2026
	2 781,7
	2 781,7
	0,0

	235
	2027
	2 781,7
	2 781,7
	0,0

	3.1.
	Регулирование численности безнадзорных животных и устранения угрозы для жизни и здоровья людей
	Количество отловленных безнадзорных животных, шт.
	218
	2025
	3 015,1
	3 015,1
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	228
	2026
	2 781,7
	2 781,7
	0,0

	235
	2027
	2 781,7
	2 781,7
	0,0

	3.2.
	Утилизация биологических отходов
	Количество утилизированных биологических отходов, кг
	2 800
	2025
	330,4
	0,0
	330,4
	МКУ «Центр развития»

	2 800
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	2 800
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Задача 4. Содержание плотин
	Количество плотин, находящихся на содержании, шт.
	3
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	3
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1.
	Страхование плотин
	Количество плотин, шт.
	3
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	3
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Комплексное обследование гидротехнического сооружения (шлюз через р. Векса)
	Количество сооружений, шт.

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Задача 5. Проведение мероприятий по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	Количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений, шт.
	2
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	2
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	5.1.
	Обустройство и восстановление воинских захоронений
	Количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений, шт.
	2
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Центр развития»

	2
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по городской целевой программе
	2025
	13 158,2
	3 015,1
	10 143,1
	МКУ «Центр развития»

	2026
	8 781,8
	2 781,8
	6 000,0

	2027
	8 781,8
	2 781,8
	6 000,0

Список сокращений:
- МКУ «Центр развития» - муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского».

image1.wmf